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   สวัสดีปีใหม่ 2555 ครับ กลับมาพบกันอีกครั้งกับจดหมายข่าว “ศูนย์เรียนรู้

บ้านเปร็ดใน ฉบับที่ 2 เดือนมกราคม 2555 เป็นฉบับต้อนรับปีใหม่ 

 

   ผลจากมหาอุทกภัยในปลายปี 2554 ทีมวิจัยของเราหลายคนก็ได้อยู่ใน “บ้าน

กลางน้ำา” แบบไม่ทันตั้งตัว ทั้งบ้าน อ.บุญรอด อ.ลดาวัลย์ น้องหนิง และบ้านผมเอง น้องนำา้แวะมาเยี่ยม

และอยู่อาศัยเดือนกว่าๆ ก็เลยทำาให้กิจกรรมในโครงการศูนย์เรียนรู้ชุมชนบ้านเปร็ดในต้องล่าช้าไปกว่าแผน

เดิมเล็กน้อย ตอนนี้น้องนำา้ไปเที่ยวอ่าวไทยแล้ว ป้าผ่องศรีก็แข็งแรงเกือบ 100 เปอร์เซ็นต์แล้ว เราก็กลับมา

ทำางาน เดินเครื่องกันเต็มที่อีกครั้ง

 ทีมวิจัยเรื่องป่าไม้และป่าชายเลนนำาโดย อ.ลดาวัลย์ และ อ.มณฑล ร่วมกับทีมนักวิจัยชุมชน คุณ

เกียรติสกุลหรือพี่เต็กกอ น้าอำานวย พี่ประสิทธิ์  ซึ่งเป็นทีมนักวิจัยชุมชน และผู้นำาชุมชน  ทั้งนายกฯ อำาพร  

ผู้ ใหญ่มาโนช คุณป้าผ่องศรี  ทำาให้ได้ฤกษ์วางแผนกำาหนดจุดเก็บข้อมูล วางแผนการทำางานในพื้นที่แล้ว 

งานศึกษาจากทีมนี้จะทำาให้เรารู้ว่าการจัดการและใช้ประโยชน์ป่าชายเลนอย่างยั่งยืนของชุมชนบ้านเปร็ดในมี

แนวทางอย่างไรบ้าง  ในจดหมายข่าวฉบับนี้ อ.ลดาวัลย์ ช่วยเขียนอธิบายเกี่ยวกับบทบาทของป่าชายเลนกับ

การแก้ไขปัญหาโลกร้อน   

 ทีมวิจัยด้านพลังงานก็เริ่มงานเต็มตัว อ.บุญรอดยังติดภารกิจฟื้นฟูบ้านนำา้ท่วมอยู่ ทางอาจารย์แม่ชี

สายจิตรได้นำาทีมมาร่วมประชุมเพื่อรับฟังความต้องการของชุมชนเรื่องพลังงาน และได้วางแผนการเก็บข้อมูล

บัญชีพลังงานร่วมกับทีมชุมชนที่นำาโดยพี่ม็อก พี่เผือก บุญยิ่ง วัชระพล เร็วๆ นี้เราจะได้รู้ว่าชุมชนบ้านเปร็ดใน

ใช้พลังงานจากแหล่งใดบ้าง มีค่าใช้จ่ายด้านพลังงานเท่าใด และมีแหล่งพลังงานที่ชุมชนจะพัฒนาใช้เอง พึ่ง

ตนเองได้อย่างไรบ้าง ในจดหมายฉบับนี้มีงานเขียนเรื่องเปร็ดในกับการใช้พลังงานมาให้อ่านครับ 

 สำาหรับทีมวิจัยด้านทะเลและชายฝั่ง ได้วางแผนการทำางานไว้แล้วร่วมกับลุงเสริญ พี่วิรัญ ทีมนี้มีไอ

เดียมากมายทั้งเรื่องเต๋ายาง เรื่องไม้ไผ่กันคลื่น เรื่องการเก็บข้อมูลกระแสน้ำา รอฤกษ์อยู่ จะเริ่มเดินเครื่องเต็ม

ที่ในเดือนมกราคมนี้ ตอนนี้ อ.สมภพ ฝากบทความเรื่อง “สาเหตุของการกัดเซาะชายฝั่ง” มาให้อ่านก่อน  

 ส่วนทีมด้านการจัดการความรู้ ทีมนี้ไฟแรงครับ นำาโดย อ.จตุพร (เอก)  นนท์ หนิง และปุ๊ก จัด

กิจกรรมไปแล้วหลายรอบทั้งแบบจัดเอง และร่วมกับทาง “รีคอฟท์” ในปีใหม่นี้จะมาคลุกอยู่ในชุมชนอีกเป็น

ระยะเพื่อถอดบทเรียน สรุปองค์ความรู้ ในด้านต่างๆ ของชุมชน จัดทำาเป็นเอกสาร ซีดี และสื่อรูปแบบต่างๆ 

ที่ชุมชนจะนำาไปใช้ประโยชน์ได้จริง ในฉบับนี้ฝากงานเขียนเรื่อง “ชุมชนแห่งการเรียนรู้ที่เปร็ดใน” มาให้อ่าน

ด้วยครับ

 นอกจากนี้ยังมีบทความสถานภาพความรู้เกี่ยวกับบ้านเปร็ดใน : ใคร (ควร)รู้...รู้เรื่องอะไรบ้าง ?  

บ้านเปร็ดในมีองค์ความรู้และงานวิจัยจากหลายหน่วยงานที่เข้ามาศึกษาไว้ ดังนั้นจึงเป็นโอกาสดีที่ศูนย์เรียน

รู้ชุมชนบ้านเปร็ดในจะได้เป็นแหล่งเก็บรวบรวมข้อมูลเหล่านั้นอย่างเป็นระบบ เพื่อการใช้ประโยชน์และเผย

แพร่

 

 สุดท้ายนี้ ในโอกาสปีใหม่  2555 ขอให้ผู้อ่านทุกท่านมีความสุข ความเจริญ มีสุขภาพกาย สุขภาพ

ใจแข็งแรง ตลอดปีนี้และตลอดไปครับ

          

            

        บัณฑูร เศรษฐศิโรตม์

ทักทาย

3

ภาพถ่าย

  จตุพร วิศิษฏ์โชติอังกูร

ออกแบบ/รูปเล่ม/ภาพประกอบ

  เก๋ ณ หทัย / เรย์-ลายน์  

พิมพ์ที่  

nononononononono

จำานวนการพิมพ์

  500 เล่ม

ที่ปรึกษาบรรณาธิการ

  พระอาจารย์สุบิน ปณีโต

  ท่านผู้หญิง ดร.สุธาวัลย์  เสถียรไทย

  คุณทรงพล  เจตนาวณิชย์

  คุณอำาพร  แพทย์ศาสตร์

  คุณผ่องศรี  อินทสุวรรณ

  คุณมาโนช  ผึ้งรั้ง

บรรณาธิการ

  ดร.บัณฑูร  เศรษฐศิโรตม์

กองบรรณาธิการ

  คุณอุษา บุญญเลสนิรันตร์

  คุณสกุลวลัย  มะนะโส

  คุณนนท์  นุชหมอน

  คุณวัชระพล  เรศสุข

  คุณบุญยิ่ง  สิงหพันธ์

สารบัญ

   

   3 เปิดเล่มทักทาย

   4 ป่าชายเลน... ช่วยลดโลกร้อน

   6 เปร็ดใน กับการใช้พลังงาน

   8 สาเหตุของการกัดเซาะชายฝั่ง

  

   10 ชุมชนแห่งการเรียนรู้บ้านเปร็ดใน

   14 สถานภาพความรู้เกี่ยวกับบ้านเปร็ดใน

         ใคร (ควร)รู้...รู้เรื่องอะไรบ้าง ?

   16 กิจกรรมความเคลื่อนไหวที่ผ่านมา

   

   18 แนะนำานักวิจัยชุมชน

    

 

สถาบันธรรมรัฐเพื่อการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม 

ร่วมกับภาคีเครือข่าย

     ชุมชนบ้านเปร็ดในและเครือข่ายสัจจะสะสมทรัพย์

     คณะวนศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

     สถาบันวิจัยทรัพยากรทางนำา้ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

     คณะรัฐศาสตร์ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

     บัณฑิตวิทยาลัยร่วมด้านพลังงานและสิ่งแวดล้อม  

         มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

     ศูนย์ศึกอบรมวนศาสตร์ชุมชนแห่งภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก   

        (RECOFTC)

สนับสนุนโดย   

     สำานักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.)

     สำานักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.)
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 ป่าชายเลน เป็นระบบนิเวศที่ประกอบไปด้วยพรรณ

พืชและสัตว์หลายชนิด ซึ่งดำารงชีวิตร่วมกันในสภาพแวดล้อมที่

เป็นดินเลน น้ำากร่อย และมีน้ำาทะเลท่วมถึงอย่างสม่ำาเสมอ ดังนั้น 

จึงมักพบป่าชายเลนปรากฏอยู่ทั่วไปตามบริเวณที่เป็นชายฝ่ังทะเล 

ปากแม่น้ำา ทะเลสาบ และรอบเกาะแก่งต่างๆ พรรณไม้ที่มีมาก

และมีบทบาทสำาคัญที่สุดในป่าชายเลน คือ ไม้โกงกาง ป่าชาย

เลนจึงมีชื่อเรียกอีกอย่างหนึ่งว่า ป่าโกงกาง ซึ่งมีลักษณะเด่นคือมี

รากค้ำายันจำานวนมาก ป่าชายเลนเป็นองค์ประกอบที่สำาคัญยิ่งของ

ชายฝ่ังทะเลและนับเป็นทรัพยากรที่มีคุณค่ามหาศาลทั้งทางด้าน

เศรษฐกิจและสิ่งแวดล้อมของประเทศ เป็นแหล่งผสมพันธุ์และ

อนุบาลสัตว์น้ำาตามธรรมชาติ และยังช่วยรับแรงกระแทกและ

ความเสียหายที่เกิดจากพายุที่พัดเข้าสู่ชายฝั่ง เป็นแหล่งผลิตและ

หมุนเวียนอาหาร ช่วยในการกักกรองขยะและสารพิษ แต่บทบาท

สำาคัญอีกอย่างหนึ่งของป่าชายเลนที่ไม่ค่อยมีการพูดถึงหรือยัง

มีการศึกษาน้อยคือ การเป็นแหล่งกักเก็บก๊าซเรือนกระจกแหล่ง

ใหญ่ เนื่องจากป่าชายเลนจัดว่าเป็นระบบนิเวศที่มีผลผลิตสูงที่สุด 

จึงมีศักยภาพในการกักเก็บก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ (CO2)  ซึ่ง

เป็นก๊าซเรือนกระจกที่สำาคัญ และเป็นต้นเหตุของการเกิดการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศของโลก (climate change) ใน

ปัจจุบัน

 ป่าชายเลนสามารถดูดซับเอาก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

จากบรรยากาศ ผ่านเข้าสู่ใบในกระบวนการสังเคราะห์แสง อัน

เป็นกระบวนการสร้างอาหารของต้นไม้ ได้ผลผลิตที่จะสะสมไว้ ใน

ลำาต้น กิ่ง ใบ และราก ที่เรียกว่ามวลชีวภาพ (biomass) หรือน้ำา

หนักแห้ง ซึ่งอยู่ทั้งในส่วนเหนือพื้นดิน และใต้ดิน มีองค์ประกอบ

ที่สำาคัญคือคาร์บอน เรียกว่าการกักเก็บคาร์บอนในมวลชีวภาพ 

(carbon stock) คาร์บอนเหล่านี้จะถูกเก็บสะสมอยู่ในต้นไม้

ตราบเท่าที่ต้นไม้ยังคงยืนต้นอยู่ และจะถูกปลดปล่อยออกสู่ชั้น

บรรยากาศ หากมีการต้นไม้เหล่านั้นถูกทำาลาย

 ในปัจจุบันจึงมีการประยุกต์การจัดการป่าไม้เพื่อบรรเทา

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ซึ่งสามารถ

ดำาเนินการได้หลายแนวทาง ได้แก่ การเพิ่มการกักเก็บคาร์บอน

ด้วยการปลูกป่าเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งป่าชายเลน เช่น การ

ปลูกป่าในพื้นที่ที่ไม่เคยเป็นป่ามาก่อน (afforestation) หรือพื้นที่

ที่เคยเป็นป่ามาก่อน (reforestation) และการลดการปลดปล่อย

คาร์บอน ด้วยการรักษาพื้นที่ป่าไม้ไว้ไม้ ให้ถูกตัดทำาลาย การ

เพิ่มการกักเก็บคาร์บอนยังสามารถทำาได้ โดยการปรับปรุงสาย

พันธุ์เพื่อให้มีผลผลิตต่อพื้นที่เพิ่มสูงขึ้น หรือการเพิ่มความอุดม

สมบูรณ์ของพื้นที่ป่าธรรมชาติ เพื่อเพิ่มศักยภาพในการกักเก็บ

คาร์บอนให้ได้มากขึ้นอีก 

 ดังนั้น การรักษาระบบนิเวศป่าชายเลน ไม่ว่าจะ

เป็นการปลูกขึ้นใหม่ หรือการดูแลรักษาป่าเดิมที่มีอยู่ ก็

มีส่วนในการรักษาสภาพภูมิอากาศของโลก หรือบรรเทา

ภาวะโลกร้อนทั้งสิ้น  เมื่อรวมประโยชน์อื่นๆ ของป่าชาย

เลนในการบรรเทาการกัดเซาะชายฝั่ง และเป็นแหล่ง

เพาะพันธุ์สัตว์น้ำาแล้ว... 

“เรามารักษาป่าชายเลนกันเถอะ”

ผศ.ดร.ลดาวัลย์  พวงจิตร  คณะวนศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร ์

ป่าชายเลน...ช่วยลดโลกร้อน

ป่าชายเลน...ช่วยลดโลกร้อน
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 เมื่อพูดถึงพลังงาน พวกเราคงนึกถึงพลังงานที่ใช้ ใน

ชีวิตประจำาวัน ทั้ง ไฟฟ้า ก๊าซหุงต้ม น้ำามันเชื้อเพลิงต่างๆ ที่เรา

ใช้กันอย่างด้วยความคุ้นชิน และอำานวยความสะดวกสบายให้กับ

ชีวิตประจำาวัน  โดยคิดว่ามีปริมาณมากเพียงพอที่จะใช้ได้อย่าง

ยาวนาน เพราะเช่น พอกดสวิตซ์ไฟก็สว่างขึ้นทันที หรือจะเดิน

ทางไปไหนก็สตาร์ทรถเดินทางได้ดั่งใจ  แต่จะมีใครคิดหรือไม่ว่า

พลังงานที่เราใช้กันอยู่ทุกวันนี้ได้มาจากแหล่งใด และจะมีอยู่ให้

เราได้ ใช้งานกับนานเพียงใด เราลองมาหาคำาตอบกันว่าพลังงาน

คืออะไร และได้มาอย่างไร

 พลังงาน  คือ สิ่งที่ทำาให้สิ่งต่างๆเคลื่อนที่ได้ ถ้าไม่มี

พลังงาน ก็ไม่มีอะไรเกิดขึ้น สิ่งใดก็ตามที่เคลื่อนไหว เติบโต 

หรือทำางานในทางใดทางหนึ่ง ย่อมมีพลังงาน ซึ่งพลังงานที่เรา

ใช้กันอยู่ได้ถูกจัดแบ่งเป็นสองประเภทดังนี้ ก็คือ พลังงานที่ใช้

แล้วหมดไป ได้มาจากฟอสซิล ที่เป็นซากพืชซากสัตว์ที่ทับถมกัน

เป็นระยะเวลายาวนานนับล้านๆปี โดยตัวอย่างของพลังงานที่

ใช้ คือ น้ำามันเชื้อเพลิง ก๊าซหุงต้ม ถ่านหิน เป็นต้น  และสอง

พลังงานหมุนเวียน เช่น พลังงานแสงอาทิตย์  พลังงานลม พลัง

น้ำา  พลังงานชีวมวล  โดยพลังงานเหล่านี้จะมีอยู่ในธรรมชาติซึ่ง

ธรรมชาติสามารถทดแทนให้เกิดขึ้น และช่วยรักษาสิ่งแวดล้อม 

ลดมลพิษ

 สำาหรับบ้านเปร็ดในนั้น ก็ได้มีการใช้พลังงานในหลาย

รูปแบบ แต่หากมองในแง่ของการช่วยลดโลกร้อน และเป็นมิตร

กับสิ่งแวดล้อม จะมีที่เด่นชัด คือ การเผาถ่าน โดยสถาบันธรรม

รัฐเพื่อการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม ร่วมกับ มหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ได้ทำาการศึกษาในโครงการการ

พัฒนาตัวช้ีวัดการประยุกต์ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการลด

สถาบันธรรมรัฐเพื่อการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม

เปร็ดใน... กับการใช้พลังงาน

ปัญหาโลกร้อนภายใต้แนวคิดภูมิปัญญาตะวันออก โดยพบว่าพื้น

ฐานหนึ่งของชาวเปร็ดใน ที่ใช้ภูมิปัญญาด้านพลังงานที่ประยุกต์

ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง คือ การเผาถ่าน ซึ่งเป็นวิถีชีวิตของ

ชาวบ้านเปร็ดใน ที่ประกอบอาชีพทำาสวนผลไม้  เช่น  เงาะ 

ทุเรียน มังคุด ซึ่งวิธีการทำาสวนผลไม้เพื่อให้ได้ผลผลิต จะต้อง

มีการริดและตัดแต่งกิ่ง ดังนั้น กิ่งไม้เหล่านี้จึงเป็นผลพลอยได้ที่

ชาวสวนผลไม้นำามาใช้ประโยชน์โดยการทำาเป็นไม้ฟืน และถ่าน 

สำาหรับทดแทนการใช้ก๊าซหุงต้มซึ่งเป็นเชื้อเพลิงประเภทฟอสซิล 

อันเป็นประโยชน์โดยตรงในการลดปัญหาโลกร้อน โดยทั้งนี้การ

ผลิตถ่านจะใช้ภายในชุมชนเท่านั้น ในลักษณะใช้ทดแทนก๊าซหุง

ต้มภายในครัวเรือน และแจกจ่ายใช้กันเองภายในชุมชน  และ

ได้คำานวณการดูดกลับและการหลีกเลี่ยงการปล่อยของก๊าซเรือน

กระจกจากกิจกรรมบ้านเปร็ดใน ในกิจกรรมของการเผาถ่าน พบ

ว่า ค่าการลดก๊าซเรือนกระจก ที่ชุมชนสามารถกระทำาได้ ปริมาณ

ก๊าซเรือนกระจกในรูปของก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่

สามารถดูดกลับและหลีกเลี่ยงได้ เท่ากับ 1,235 ตัน

คาร์บอนไดออกไซด์ต่อปี

 นอกจากนี้จากการที่ทีมวิจัยด้านพลังงาน ได้

ไปลงพื้นที่และรับทราบความต้องการของชุมชน

ด้านการใช้พลังงานทางเลือก สิ่งหนึ่งที่เราเห็นคือ 

บ้านเปร็ดในไม่มีปัญหาเรื่องขยะ อีกทั้งยังมีแหล่ง

ทรัพยากรพลังงานทดแทนเป็นจำานวนมาก ทั้งใน

แง่ของพลังงานแสงอาทิตย์ กิ่งไม้จากสวนผลไม้

ที่ริดทิ้ง ซึ่งทรัพยากรเหล่านี้สามารถนำามาใช้เป็น

แหล่งพลังงาน เช่น เป็นเชื้อเพลิงเพื่อผลิตไฟฟ้าจาก

โรงไฟฟ้าชีวมวล การสร้างถังหมักก๊าซชีวภาพ เตา

ประหยัดพลังงาน  ซึ่งเราจะต้องมีการศึกษากันต่อ

ไป  ดังนั้น ถือเป็นความภาคภูมิใจ และเป็นก้าวย่าง

ที่สำาคัญของพวกเราชาวเปร็ดในที่จะร่วมกันประหยัด

พลังงานและพัฒนาให้เป็นหมู่บ้านตัวอย่างที่มีการ

จัดการทรัพยากรพลังงานด้วยความพอเพียงที่ยั่งยืน

ได้ ในอนาคต
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ดร สมภพ  รุ่งสุภา สถาบันวิจัยทรัพยากรทางน้ำา

พื้นที่ๆถูกกัดเซาะชายฝั่งภาคตะวันออก

 

 ปี พ.ศ. 2554 กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง ได้ศึกษาและรวบรวมข้อมูลแนวชายฝั่ง 

 (Shoreline) ในรูปแบบ GIS จากผลการศึกษาต่างๆที่ผ่านมาตั้งแต่ ปี 2495 – 2551 และจัดทำาข้อมูลภูมิสารสนเทศ   

 สถานการณ์การกัดเซาะชายฝั่งประเทศไทย สรุปได้ดังตาราง ดังนี้ (จาก http://www.dmcr.go.th/marinecenter/ero  

 sion-Province.php) 

สาเหตุของการกัดเซาะชายฝั่ง

 “กัดเซาะชายฝั่ง”  คำาๆนี้ แน่นอนว่าชาวเปร็ดใน และ

คนชายฝั่งทะเลคุ้นเคยกันเป็นอย่างดี แต่หากถามลึกๆ ลงไป

ว่า การกัดเซาะชายฝั่งเกิดขึ้นได้อย่างไร หลายคนคงตอบได้ แต่

หลายคนก็อาจบอกว่าไม่แน่ใจ บทความนี้จึงเสมือนการเฉลยคำา

ตอบให้ฟังกันนะครับว่า มันคืออะไร นอกจากนี้ ก็จะมีบทความที่

เป็นความรู้ต่อเนื่องกันไปที่จะลงในจดหมายข่าวในฉบับต่อๆไป

 

 แนวชายฝั่งทะเลประกอบด้วยลักษณะทางธรณีวิทยาที่

แตกต่างกันอย่างมาก ตั้งแต่หาดเลน  หาดทราย หาดหิน  ป่า

ชายเลน  แนวปะการัง และผาหิน เป็นต้น แนวชายฝั่งทะเลจะ

มีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลาทั้งมีการทับถมตกตะกอน  การ

กัดเซาะ โดยเกิดจากคลื่นลม กระแสน้ำา   กระแสลม ทำาให้มีการ

เปลี่ยนแปลงพื้นที่ ขนาดและทิศทางตลอดเวลา

 

 ปัจจุบันพบว่าเกิดปัญหาการกัดเซาะชายฝ่ังเกือบทั่วทั้ง

ชายฝั่งประเทศไทย ถึงแม้ว่าการกัดเซาะชายฝั่งจะเป็นสิ่งที่เกิด

ขึ้นเป็นประจำาอยู่แล้วตลอดแนวชายฝั่งก็ตาม แต่ในอดีตนั้นการ

กัดเซาะจะเกิดขึ้นคู่กับการงอกหรือการสะสมของตะกอนชายฝั่ง

ทำาให้ชายฝั่งทะเลมีการเปล่ียนแปลงแต่จะกลับสูสภาพเดิมหรือ

ใกล้เคียงสภาพเดิมตลอดเวลา แต่ในขณะนี้พื้นที่ชายฝั่งหลาย

แห่งได้ถูกกัดเซาะและหายไปโดยไม่กลับคืนสภาพเดิม ซึ่งมี

สาเหตุมาจาก

 1. การสร้างสิ่งก่อสร้างชายฝั่งยื่นลงไปในทะเล แล้ว

ทำาให้เมื่อเกิดการกัดเซาะไปแล้วไม่มีตะกอนกลับมาที่เดิม

 

 2.การสร้างสิ่งก่อสร้างชายฝ่ังขนานไปกับแนวชายฝั่ง

ทะเล ทำาให้ชายฝั่งไม่สามารถปรับระดับชายฝั่งได้  คลื่นจะแตก

ตัวที่แนวก่อสร้างดังกล่าว ทำาให้ตะกอนพื้นทะเลฟุ้งขึ้นมาและ

เคลื่อนที่ออกไปจากบริเวณนั้น

 

 3.การก่อสร้างชายฝั่งดังกล่าวจะทำาให้ชายฝ่ังขาดดิน 

ทราย หรือตะกอนที่จะป้อนให้ชายฝั่งเพื่อปรับระดับชายฝั่ง

ที่เกิดการกัดเซาะ โดยชายฝั่งจะมีการปรับเข้าสู่สมดุลตาม

ธรรมชาติโดยการลดความลาดชันท่ีชายฝั่งลงจากตะกอนจาก

แผ่นดิน ทำาให้คลื่นค่อยๆลดพลังงานลงก่อนถึงแนวชายฝั่ง

 

 4.การขุดลอกดิน หรือทรายนอกฝั่ง ทำาให้ตะกอนดิน

หรือทรายนั้นเคลื่อนตัวออกจากชายฝั่งลงไปสู่แนวขุดลอกและไม่

กลับคืนมาที่เดิม

 

 5.การเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินบริเวณต้นน้ำาที่ไหลลงสู่

ชายฝั่ง ทำาให้ปริมาณตะกอนที่เคยลงสู่ชายฝั่งลดลง

 

 6.การก่อสร้างต่างๆในทะเลโดยตรงที่ทำาให้กระแสน้ำา

หรือคลื่นเปลี่ยนแปลงทิศทางไป

 เมื่อพอทราบถึงสาเหตุของการกัดเซาะชายฝั่งพอสังเขป

แล้วมาดูกันว่าใครมีส่วนในการกัดเซาะบ้างเพื่อจะได้ช่วยกันลด

ผลกระทบดังกล่าว

 1.จากภาคชุมชนท้องถิ่น เกิดจากการคมนาคมสัญจรไป  

มาของเรือประมงทั้งขนาดเล็กขนาดใหญ่ ที่ขาดความระมัดระวัง

ทำาให้ไม้ชายฝั่งล้ม  หินดินทรายบริเวณใกล้เคียงเกิดการกัดเซาะ 

รวมถึงการที่ชุมชนชายฝั่งหลายแห่งขาดความเข้าใจในระบบ

นิเวศชายฝั่ง  เกิดการลดลงของป่าชายเลน การเปลี่ยนแปลง

เจ้าของที่ดินจากคนในพื้นที่เป็นคนนอกพื้นที่ หลายคนต้องการ

ที่ดินเพื่อเก็งกำาไรในอนาคต ทำาให้เจ้าของที่ดินไม่อยู่ดูแลพื้นที่ จึง

ละเลยไม่ป้องกันการลดลงของป่าชายเลนและพื้นที่ดังกล่าว

 2.จากภาคเอกชนรายใหญ่ หรือโรงงานอุตสาหกรรมและ

ท่าเรือพาณิชย์ ทำาท่าเรือหรือโรงงานอุตสาหกรรมชายฝั่ง ทำาให้

เกิดการเปลี่ยนแปลงชายฝั่ง เช่น ป่าชายเลนหายไป  เกิดท่าเรือ

และอื่นๆ จึงทำาให้กระแสน้ำาเปลี่ยนทิศทาง ไม่มีตะกอนจากบนบก

มาเติมเต็ม จึงเกิดการกัดเซาะมากขึ้น

 3.จากการดำาเนินการของภาครัฐ  เช่นเกิดความล่าช้า

ในการอนุมัติงบประมาณในการแก้ไขปรับปรุงพื้นที่ชายฝั่ง การ

จำากัดของงบประมาณ  ขาดกำาลังคน  มีความซ้ำาซ้อนของหน่วย

งาน รวมถึงการไม่ชัดเจนของหน้าที่ความรับผิดชอบของหน่วย

งานทำาให้ไม่มีเจ้าภาพหรือผู้รับผิดชอบที่ชัดเจน  หรือในทางตรง

ข้ามการดำาเนินการอย่างเร่งรีบขาดการศึกษาที่ชัดเจนพอก็ทำาให้

ปัญหาการกัดเซาะชายฝั่งรุนแรงขึ้น เช่น โครงการป้องกันโดย

ไส้กรอกทราย ที่เกิดการแตกของตัวไส้กรอกเนื่องจากการจมและ

ยุบตัวของพื้นทะเล ทำาให้ทรายแตกกระจัดกระจายออกไปทั่ว

บริเวณชายฝั่ง การขุดลอกร่องน้ำาแล้วนำาตะกอนไปทิ้งไม่ห่างฝั่ง

ทำาให้เกิดสันทรายชายฝั่งกระแสน้ำาเกิดการเปลี่ยนทิศทางทำาให้

เกิดการกัดเซาะ เป็นต้น
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 การจัดการความรู้สำาหรับชุมชนเป็นงานท่ีต้องใช้เวลา

และความอดทนในการสร้างกระบวนการเรียนรู้ ให้เกิดขึ้นอย่าง

เป็นธรรมชาติ แม้ว่าช่วงแรกจะเกิดปรากฏการณ์ “จูน” กันเพื่อ

ต่อให้ติด ขลุกขลักไปบ้าง แต่ตัวกระบวนการการเรียนรู้ที่เกิด

ขึ้นในเวทีที่ออกแบบไว้ ในเบื้องต้น ก็จะเป็นพื้นที่การแลกเปลี่ยน

ความรู้เริ่มต้น ที่ให้ชาวบ้านมีโอกาสได้เรียนรู้ผ่านการสนทนาที่

เป็นธรรมชาติ ความรู้ที่เรียกว่า “ความรู้ฝังลึก” (Tacit Knowl-

edge) ที่ทุกคนมี ต่างก็ถูกนำามาถ่ายทอด เล่าสู่ แม้ ในการอำานวย

การกลุ่มของเหล่านักพัฒนาที่เรียกว่า Facilitator  จะพยายาม

สรุป สกัด ความรู้ที่แทรกมากับเรื่องเล่าที่สนุกสนานเหล่านั้น ก็

เป็นเพียงส่วนหนึ่งของผลผลิตจากวงจัดการความรู้แบบชุมชน 

แต่การซึมซับความรู้ที่ถูกคุ้ยออกมา ต่างก็ได้เรียนรู้แบบไขว้

ประสบการณ์กันถ้วนหน้า ที่ไม่เคยได้รู้ก็ได้รู้ เรื่องเก่าถูกนำามาเล่า

ใหม่ เชื่อมต่อองค์ความรู้ ในปัจจุบันได้อย่างเป็นอย่างดี  “อ๋อ...

มันเป็นแบบนี้นี่เอง”

 เวทีวิเคราะห์ชุมชนแบบมีส่วนร่วมของโครงการวิจัย

โครงการวิจัยการพัฒนาศูนย์เรียนรู้ชุมชนบ้านเปร็ดใน จังหวัด

ตราดเพื่อเสริมความเข้มแข็ง และประยุกต์ใช้องค์ความรู้ชุมชน

ร่วมกับความรู้ทางวิทยาศาสตร์ ต่อปัญหาการเปลี่ยนแปลง

คุณภาพอากาศ ที่เราใช้ “การจัดการความรู้” เป็นเครื่องมือ

ในการผูกโยงความรู้เก่า กับความรู้ ใหม่ทางวิทยาศาสตร์ จำาเป็น

อย่างยิ่งที่จะต้อง “รื้อชุดความรู้เดิม” ออกมาก่อนเพื่อเป็นต้น

ทุน ค้นหาและเข้าใจร่องรอยของการเดินทางของความรู้ของ

ชุมชนที่สั่งสมมาจนถึงปัจจุบัน ในเวทีแบบนี้เราจะเห็นความ

มหัศจรรย์ของความรู้ที่เกิดจากความรู้ ภูมิปัญญา ที่เกิดเงื่อนไข

จากความต้องการ “การอยู่รอด” ของชุมชน “คิด...ได้ไง”

ชุมชนแห่งการเรียนรู้ที่เปร็ดใน

 หลายครั้งที่นักพัฒนาพยายามปรับวิถีคิดของชุมชน

ให้พัฒนาในประเด็นใหม่ๆ ไม่ว่าจะเป็นการเพิ่มศักยภาพที่มีอยู่ 

หรือ การแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น ในรูปแบบของงานวิจัยและพัฒนา 

นักพัฒนากลับโฟกัสไปที่กระบวนการ แต่ลืมย้อนกลับไปมอง 

“ต้นทุนเดิม” ที่ชุมชนมีอยู่ การพัฒนาแบบนี้ก็เหมือนการเริ่ม

ต้นใหม่ๆทุกครั้ง โดยมิได้ ใช้ศักยภาพเดิมของชุมชนเลย ถือว่าน่า

เสียดายเป็นอย่างยิ่ง นี่ก็เป็นเหตุผลหนึ่งในการจัดการความรู้ผ่าน

กระบวนการเรียนรู้ที่เป็นธรรมชาติ แม้จะดูว่าใช้เวลาไปค่อนข้าง

มาก แต่จำาเป็นอย่างยิ่ง กับความยั่งยืนในการแก้ไขปัญหา หรือ 

งานพัฒนาที่ยั่งยืน ผ่านการมองเห็นตนเองอย่างชัดเจน เมื่อเห็น

จุดยืนของตัวเองชัดเจนก็ย่อมมองเห็น ปลายทางชัดเจนเช่นกัน

 

“ก้าวไปช้าๆ แต่ทว่ามั่นคง”

 ชุดโครงการฯ จึงต้อง ปรับการทำางานให้เดินช้าลงใน

ก้าวแรกๆ เพื่อการต่อยอดความรู้ทั้ง  ประเด็น ของนักวิจัยแต่ละ

โครงการ โดยมี “การจัดการความรู้” เป็นเครื่องมือ

 หลังจากที่ทางชุดโครงการได้เปิดตัวรายละเอียดการ

ทำางานของโครงการวิจัยกับชาวบ้านที่เปร็ดในแล้ว เวทีแรกก็

เปิดตัวขึ้นเป็นเวทีการวิเคราะห์ชุมชนแบบมีส่วนร่วม(ชื่อที่เป็น

ทางการ) แต่โดยกระบวนการเวทีนี้อยากให้ชุมชนเข้ามามีพื้นที่

ในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ โดยเฉพาะองค์ความรู้ท้องถิ่น อัน

เป็น”ต้นทุน” ของชุมชน และข้อมูลจากเวทีนี้ส่วนหนึ่งจะเป็นการ

สกัดบทเรียนของชุมชน ทางทีมงานจัดการความรู้เข้าใจว่า ชุมชน

ที่เปร็ดใน เป็นชุมชนที่มีนักพัฒนาเข้ามามากมาย และถูกผลิต

ชุดความรู้ออกไปมากมายเช่นกัน สิ่งที่เราต้องนั่งคุยกันก็คือ ชุด

ความรู้เหล่านั้นจะผสานกันได้อย่างไร นำามาร้อยเรียงอย่างไร 

(ที่ผ่านการสะท้อน ตรวจสอบโดยชุมชน)  จริงอยู่ว่า การได้

มาซึ่งข้อมูลที่ละเอียด และเชิงลึก อาจจะต้องใช้กระบวนการ 

“สัมภาษณ์เชิงลึก” (In-depth  interview) เป็นวิธีที่นักวิจัย

ใช้ ในการได้มาซึ่งข้อมูล แต่จุดอ่อนของการสัมภาษณ์เชิงลึกก็คือ 

ความรู้ที่ได้ส่วนหนึ่งถูกเก็บงำาไว้ ในเอกสารวิชาการ มากกว่าจะถูก

ถ่ายทอด หรือไม่ก็มีการถ่ายทอดออกไปแต่เจือปนด้วยวาท

กรรมทางวิชาการที่ลำาบากมากเกินไปสำาหรับการทำาความ

เข้าใจ เวทีวิเคราะห์ข้อมูลแบบมีส่วนร่วม อาจใช้เวลาส่วน

ใหญ่ไปกับการนั่งพูดคุย ชุดความรู้กว้างๆ ผ่านกลุ่มเป้าหมาย

ที่คัดเลือกมาแล้ว คุยกันไป เรียนรู้กันไป ช่วยกันชี้ชวนความรู้

ที่ผุดขึ้นจากวงสนทนา เชื่อมโยงไปยังชุดโครงการวิจัย มองหา

วิธีการในการเดินทางกันต่อของเหล่านักวิจัยและชุมชน

 เวทีครั้งนี้ เราจัดขึ้นอย่างเรียบง่ายที่ศูนย์การเรียนรู้ชุม

ชนเปร็ดใน เป็นกระบวนการที่ทำางานที่เน้นการมีส่วนร่วม และ

การทำางานเชิงบูรณาการร่วมกัน ๓ ฝ่าย ได้แก่ ชุมชนเป้าหมาย 

หน่วยงานราชการ ที่เกี่ยวข้อง และส่วนวิชาการ/ กระบวนการ ที่

คาดว่าจะสามารถพัฒนายกระดับการทำางานร่วมกัน โดยชุมชน

เป้าหมายได้รับประโยชน์สูงสุด และสามารถดำาเนินการต่อเนื่อง

ได้เมื่อสิ้นสุดโครงการ ทั้งนี้จะให้ความสำาคัญกับกระบวนการ 

“วิเคราะห์ชุมชนแบบมีส่วนร่วม” ซึ่งถือว่าเป็นเวทีในระยะ

แรกที่สำาคัญอย่างยิ่งต่อการทำางานวิจัยและการเสริมพลังชุมชน 

(Empowerment) ในระยะต่อๆไป เป็นเวทีนั่งพูดคุยกลุ่มย่อย 

แยกตามประเด็นสถานการณ์ขององค์ประกอบหลักตามโครงการ

วิจัย โดยมีการสรุปจาก Moderator ที่ช่วยในการพูดคุย สะท้อน

ให้กลุ่ม และ กลุ่มใหญ่เรียนรู้ ๔ กลุ่ม ๔ ประเด็น 

จตุพร วิศิษฏ์โชติอังกูร
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 กระบวนการนี้เป็นการถอดบทเรียน โดยใช้กระบวนการ

กลุ่มเข้ามาเกี่ยวข้อง เพื่อให้ชุมชนได้เกิดการเรียนรู้ตัวเองในมิติ

ที่สำาคัญ ดังนั้นการสรุป สังเคราะห์จากเวทีจะเป็นข้อมูลส่วนหนึ่ง

สำาหรับโครงการวิจัยฯ  จากนั้นอาจมีการเติมเติมข้อมูลโดยการ

ค้นหาข้อมูลในรูปแบบอื่นๆต่อไป โดยทีมนักวิจัยในพื้นที่

 

หลังจากที่รวบรวมข้อมูลมือสองของบ้านเปร็ดในมาระดับหนึ่ง 

ทางทีมงานจัดการความรู้จึงชวนชาวบ้านมานั่งคุยกัน ผ่าน

ประเด็น แบ่งกลุ่มออกเป็น ๔ กลุ่มย่อย เพื่อทบทวนสถานการณ์

ขององค์ประกอบหลักตามโครงการวิจัย ได้แก่

 ก. รู้จักตนเอง (ระบบชุมชน)  เป็นบริบทของชุมชน

ทุกมิติ ระบบคุณค่า ความเชื่อ และการจัดการความสัมพันธ์ของ

ชุมชน ที่มีลักษณะเฉพาะถิ่น เฉพาะเผ่าพันธุ์ เป็นเครื่องยึดโยง

ความสัมพันธ์ของคนไว้ด้วยกัน หรือที่เรียกว่า “วัฒนธรรม” 

นั่นเอง เช่น ระบบญาติ ระบบอุปภัมภ์ ระบบผู้นำา ความเชื่อใน

เรื่องความสัมพันธ์ระหว่างคนกับคน คนกับธรรมชาติ

 ข. รู้จักทรัพยากร (การจัดการดิน,น้ำา,ป่า) เน้น 

ทรัพยากรทางทะเลตามบริบทชุมชน วิถีชีวิตชุมชนที่อิงอยู่กับ

ทรัพยากร เช่น ดิน น้ำา ป่า ในฐานะเป็นฐานการผลิต ปัจจัย ๔ ที่

เชื่อมโยงสู่แหล่งธรรมชาติ การมอง แนวคิด การอนุรักษ์

 ค. รู้จักระบบการผลิต (พืช.สัตว์) เป็นการประเมิน

กระบวนทัศน์ ต่อระบบการผลิตของชุมชน การจัดการผลลิต 

ปัญหาการผลิต ศักยภาพการผลิตเป็นต้น

 ง. แผนที่ชุมชน เราใช้เวลาเกือบสองวันที่บ้านเปร็ด 

ในเรามีโอกาสได้เห็นเค้าร่างของ “ชุดความรู้” ที่เป็นองค์ความ

รู้ดั้งเดิมของชุมชนชัดเจนมากขึ้น ตลอดจนเห็นการแลกเปลี่ยน

เรียนรู้ที่สนุกสนาน และเป็นไปตามความคาดหวังของทีมงาน

จัดการความรู้ ในส่วนของกระบวนการ ได้ดำาเนินการจนประสบ

ความสำาเร็จไปด้วยดี มีบรรยากาศของการมีส่วนร่วมของชุมชนใน

การ่วมกันดึงความรู้ออกมาให้เห็นในภาพรวมของชุมชนว่ามีความ

รู้อะไรบ้าง แต่หากจะวิเคราะห์ข้อมูลในเชิงลึกอาจต้องใช้เวลาใน

การเข้าถึงข้อมูลแต่ละประเด็น

 ในด้านผลลัพธ ์นอกจากเวทีนี้ได้เป็นพื้นที่เปิดให้ชุมชน

ได้เข้ามาร่วมกันแลกเปลี่ยนเรียนรู้แล้ว มีข้อมูลชุดหนึ่งซึ่งถือว่า

เป็นข้อมูลเบื้องต้นสำาหรับเป็นข้อมูลเบื้องต้นสำาหรับโครงการวิจัย

และพัฒนา การพัฒนาศูนย์เรียนรู้ชุมชนบ้านเปร็ดใน จังหวัด

ตราด เพื่อเสริมความเข้มแข็ง และประยุกต์ใช้องค์ความรู้ชุมชน

ร่วมกับความรู้ทางวิทยาศาสตร์ ต่อปัญหาการเปลี่ยนแปลง

คุณภาพอากาศ 

 

“จะไปต่อกันอย่างไร?”

 งานการจัดการความรู้ยังต้องเดินเคียงข้างนักวิจัยทั้ง 

๓ โครงการ ประกอบด้วย ประเด็นการใช้พลังงาน,ประเด็นการ

กัดเซาะชายฝั่ง และการฟื้นฟูทรัพยากรชายฝั่ง และประเด็นการ

ฟื้นฟูสภาพพื้นที่ป่าชายเลน และทรัพยากรชายฝั่ง

 ความรู้ชุดที่ ๑    จากเวทีแรกที่เป็นชุดความรู้เดิมจะเป็น

ต้นทุนพื้นฐานของทุกประเด็นและ จะเติมด้วยความรู้เชิงลึกของ

แต่ละประเด็นที่ชาวบ้านมี ผสานเข้ากันกับวิธีการทางวิทยาศาสตร์

ของนักวิจัย องค์ความรู้เก่า และใหม่ จะปะทะกันอย่างสมดุลและ

สมานฉันท์ ทั้งหมดก็ตอบโจทย์ของการยกระดับองค์ความรู้และ

การอยู่รอดของชุมชนเปร็ดในอย่างมีความสุขและมีศักดิ์ศรี บน

ภูมิปัญญาที่พวกเขาช่วยกันเรียนรู้ ถอดบทเรียนอย่างสม่ำาเสมอ

 คุณค่าและความมหัศจรรย์ของทรัพยากรที่เป็นความรู้ 

เป็นทรัพยากรที่ยิ่งใช้ ยิ่งดี ยิ่งใช้ก็เกิดคุณค่า ยกระดับให้เข้มแข็ง

เรื่อยไป ไม่มีค่าเสื่อมราคาสะสมและไม่มีวันหมดไป 

 ที่บ้านเปร็ดในของเรายังคงจะมีเวทีเรียนรู้เล็กๆ เกิดขึ้น

อย่างเป็นทางการและไม่เป็นทางการสม่ำาเสมอ ผ่านประเด็นการ

เรียนรู้ของชุดโครงการวิจัย โดยทั้งหมดเป็นภารกิจของทีมจัดการ

ความรู้ที่เรามองถึงชุมชนแห่งการเรียนรู้ (Learning Commu-

nity) ที่จะเกิดขึ้น
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 นับตั้งแต่ความสำาเร็จของชุมชนบ้านเปร็ดในที่ช่วยกัน

ฟื้นฟูและอนุรักษ์พื้นที่ป่าชายเลนจำานวนกว่า 12,000 ไร่ ทำาให้

คนภายนอกชุมชนเกิดความสนใจและต้องการศึกษาเรียนรู้อย่าง

กว้างขวาง ความสนใจดังกล่าวก่อให้เกิดการดำาเนินการศึกษา

วิจัยในเชิงวิชาการเกี่ยวกับบ้านเปร็ดในหลายแง่มุม ทั้งในด้าน

วิทยาศาสตร์ สิ่งแวดล้อม เศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม ตลอด

จนภูมิปัญญาท้องถิ่นของชุมชน โดยการศึกษาวิจัยที่ผ่านมาได้

อาศัยชุมชนบ้านเปร็ดในเป็นแกนหลัก ไม่ว่าจะเป็นผู้ ให้ข้อมูล ผู้

ประสานงาน ผู้อำานวยความสะดวก รวมถึงการเข้าร่วมเป็นนัก

วิจัยท้องถิ่นในโครงการวิจัยบางโครงการด้วย และที่สำาคัญชุมชน

บ้านเปร็ดในจะยังคงเป็นแหล่งเรียนรู้ ในอนาคตไปอีกนาน

 

 สิ่งที่น่าสนใจก็คือ ผลการศึกษาของงานวิจัยต่างๆ ที่ได้

ศึกษาเกี่ยวกับชุมชนบ้านเปร็ดในเหล่าน้ันได้ก่อให้เกิดคุณูปการ

แก่คนทุกระดับตั้งแต่ระดับบุคคล ชุมชนไปจนถึงระดับนโยบาย

ของท้องถิ่นและของประเทศที่ได้มีโอกาสเรียนรู้ประสบการณ์ 

กระบวนการในการทำางานและวิธีคิดของชุมชนบ้านเปร็ดใน แต่

หากย้อนถามกลับว่าแล้วชุมชนบ้านเปร็ดในเองได้มีโอกาสรับรู้

ถึงผลการศึกษาเกี่ยวกับชุมชนของตนเองบ้างหรือไม่ มากน้อย

แค่ไหน เพราะข้อมูลและข้อค้นพบของงานวิจัยต่างๆ เพียงบาง

งานหรือบางส่วนที่มีการนำามาแจ้ง/เผยแพร่ให้ชุมชนรับทราบ แต่

จำานวนไม่น้อยที่มักไม่ได้ถูกนำามาเผยแพร่ให้กับชุมชนซึ่งเป็นพื้นที่

ศึกษา ทำาให้องค์ความรู้ที่ได้ทำาการศึกษาในช่วงเวลาที่ผ่านมาอยู่

ในลักษณะที่กระจัดกระจายและชุมชนในบ้านเปร็ดในก็สามารถใช้

ประโยชน์ได้ ในวงจำากัด เท่าที่แต่ละบุคคลจะสามารถเข้าถึงข้อมูล

เหล่านั้นได้โดยผ่านความสัมพันธ์ส่วนบุคคลหรือเครือข่าย 

 ตัวอย่างงานวิจัยที่ดำาเนินการศึกษาในพื้นที่บ้านเปร็ดใน 

เท่าที่สามารถสืบค้นได้ เช่น การจัดการทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดล้อมของเครือข่ายองค์กรชุมชน : กรณีศึกษากลุ่มอนุรักษ์

และพัฒนาป่าชายเลนบ้านเปร็ดใน จังหวัดตราด โดย อภิษฎา 

คุณาพรธรรม วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตร์มหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์

มหาวิทยาลัย 2551 ซึ่งผลการศึกษาพบว่ากระบวนการจัดการป่า

ชายเลนอย่างยั่งยืนของกลุ่มอนุรักษ์ฯ ประกอบด้วย 3 กระบวนการ 

ได้แก่ 1) การพัฒนาประชาสังคมในชุมชน การแก้ปัญหาป่า

ชายเลนถูกทำาลายของชุมชนบ้านเปร็ดในได้

เน้นและให้ความสำาคัญ

กับการ

ใคร (ควร)รู้...รู้เรื่องอะไรบ้าง ?

สถาบันธรรมรัฐเพื่อการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม

มีส่วนร่วมของชาวบ้าน 2 การนำาหลักปรัชญาแนวคิดเศรษฐกิจ

พอเพียงมาประยุกต์ใช้ในชุมชน 3) การจัดระเบียบสังคมและ

การทำาแผนการจัดการป่าชายเลน เพื่อควบคุมพฤติกรรมของ

สมาชิกในสังคมเกี่ยวกับการใช้ประโยชน์จากป่าชายเลน

 นอกจากนี้ยังมีงานอื่นๆ อีกหลายเรื่อง เช่น

 - การใช้ประโยชน์ด้านพืชอาหารจากป่าชุมชนป่า

ชายเลนบ้านเปร็ดใน จังหวัดตราด โดยส่วนพัฒนาวนศาสตร์

ชุมชน สำานักจัดการป่าชุมชน กรมป่าไม้ 2540

 - แผนการจัดการป่าชายเลนชุมชนและทรัพยากร

ชายฝั่งบ้านเปร็ดใน โดยศูนย์ฝึกอบรมวนศาสตร์ชุมชนแห่ง

ภูมิภาคเอเชียแปซิฟิค ร่วมกับกลุ่มอนุรักษ์และพัฒนาป่าชาย

เลนบ้านเปร็ดใน 2549

 - พลวัตรชุมชนบ้านเปร็ดในภายใต้แนวความคิด

เศรษฐกิจพอเพียง โดยกังสดาล อยู่เย็น วิทยานิพนธ์พัฒนา

ชุมชนมหาบัณฑิต คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัย

ธรรมศาสตร์ 2544

 - ความสามารถของชุมชนในการจัดการป่าชายเลน : 

ศึกษากรณีชุมชนบ้านเปร็ดใน ตำาบลห้วงน้ำาขาว อำาเภอเมือง 

จังหวัดตราด โดย พรทิพย์ หาผล วิทยานิพนธ์พัฒนาชุมชนมหา

บัณฑิต คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 

2544

 งานวิจัยในข้างต้น เป็นเพียงตัวอย่างงานวิจัยบางเรื่อง

ที่ได้ ใช้พื้นที่บ้านเปร็ดในเป็นพื้นที่ศึกษา แต่เชื่อว่ายังมีงานวิจัย

อื่นๆ อีกจำานวนไม่น้อยที่ได้ศึกษาบ้านเปร็ดในช่วงเวลาต่างๆ 

และศึกษาในอีกหลายแง่มุม ทั้งโดยตรงและโดยอ้อม และงาน

แต่ละเรื่องก็มีข้อค้นพบที่น่าสนใจสำาหรับการประมวลเป็นองค์

ความรู้ ในท้ังในภาพรวมและการจำาแนกเป็นประเด็นของเรื่อง

ต่างๆ  

 

  ดังนั้นถึงเวลาแล้วที่ต้องมีการรวบรวมองค์

ความรู้เกี่ยวกับบ้านเปร็ดในเหล่านั้นเพื่อเป็นฐานข้อมูล

และการนำาไปใช้ประโยชน์ในด้านต่างๆ ของชุมชน 

แน่นอนว่าสถานภาพความรู้ที่น่าจะได้มีการรวบรวม

ขึ้นนี้ นอกจากจะเป็นประโยชน์แก่ผู้สนใจโดยทั่วไป

แล้ว ย่อมเกิดประโยชน์ต่อชุมชนบ้านเปร็ดในโดย

เฉพาะอย่างยิ่งคนรุ่นใหม่ของชุมชน ที่จะต้องเรียน

รู้ว่าสิ่งที่ได้มีการศึกษาค้นคว้าไปแล้วนั้นมีอะไรอยู่

บ้าง จะได้เพิ่มพูนความรู้ ใหม่ๆ โดยไม่ต้องเสีย

เวลาทำางานซ้ำาซ้อนและใช้ประโยชน์จากงาน

ศึกษาให้เกิดประโยชน์ต่อชุมชนอย่างแท้จริง

สถานภาพความรู้เกี่ยวกับบ้านเปร็ดใน
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กิจกรรมความเคลื่อนไหวที่ผ่านมา 

(ช่วงเดือนตุลาคม – ธันวาคม 2554)

ก า ร 

จั ด ป ร ะ ชุ ม เ ว ที

วิเคราะห์ชุมชนแบบมีสวนร่วม  

ในวันที่ 1-2 ตุลาคม 2554 
ณ ศาลา

สหกรณ์บ้านเปร็ดใน  อ.เมือง จ.ตราด โดย

นักวิจัยด้านการจัดการความรู้ของสถาบันธรรม

รัฐฯ  นำาโดยคุณจตุพร หรือคุณเอกและทีมงาน

ด้านการจัด
การความรู้ เพื่อให้ชุมชนได้วิเคราะห์

สถานการณ์ความรู้ที่เป็นต้นทุนของชุมชน และ

ดึงความรู้ที่ฝังลึกออกม
า โดยความรู้เหล่านี้

จะนำามาจัดระบบและรวบรวมเป็นชุด

ข้อมูลไว้ ในศูนย์เรียนรู้

ก า ร

จัดประชุมปรึกษาหารือ
และแนะนำาโครงการเสริมสร้างความเข้มแข็งของเครือข่ายการจัดการทรัพยากรชายฝั่ง โดยชุมชนผ่านศูนย์เรียนรู้ชุมชนในพื้นที่ 6 ตำาบล ในวันจันทร์ที่ 10 ตุลาคม 

2554 ณ โรงแรมบ้านปูรีสอร์ท ซึ่งจัดโดยศูนย์ศึกอบรมวนศาสตร์ชุมชนแห่งภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก (RECOFTC) ซึ่งได้รับเกียรติจากผู้ว่าราชการจังหวัดตราดมาเป็นประธานในพิธี

ก า รลงพื้นที่ของทีมนักวิชาการด้าน

การฟื้นฟูป่าชายเลนของโครงการศูนย์เรียนรู้ฯ นำา

โดย ผศ.ดร.ลดาวัลย์  พวงจิตร  ผศ.ดร.มณฑล  จำาเริญพฤกษ์ 

พร้อมทีมงาน ในวันศุกร์ที่ 9 ธันวาคม  พ.ศ. 2554  ณ องค์การบริหาร

ส่วนตำาบลห้วงน้ำาขาว ซึ่งได้มาร่วมพูดคุยนักวิจัยชุมชนด้านป่าไม้ และผู้นำา

ชุมชนบ้านเปร็ดใน นำาทีมโดยนายกฯอำาพร แพทย์ศาสตร์ พี่เต็กกอ น้าอำานวย 

ป้าผ่องศรี  พี่ประสิทธิ์ พี่อำานาจ เพื่อวางแผนการทำางานในพื้นที่อย่างมีส่วนร่วม

กับชุมชน  โดยฝ่ายนักวิชาการได้เล่าถึงวัตถุประสงค์ของการศึกษาพื้นที่ ว่าโครงการ

จะช่วยชุมชนศึกษาแนวทางการฟื้นฟูและจัดการป่าชายเลน เช่น การทำาฐานข้อมูล

ด้านพรรณไม้ ลักษณะการเกิดทดแทนตามธรรมชาติ การทำาแผนที่ป่าไม้ และการ

คำานวณการเก็บกักคาร์บอนของป่าไม้ เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อชุมชนอย่างยั่งยืน 

ทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม จากนั้น ทางนักวิจัยชุมชน  ได้ร่วมให้

ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางฟื้นฟูป่า และได้ข้อสรุปเรื่องการวางแปลงป่า

ไม้  โดยในระยะหกเดือนแรก จะเน้นการศึกษาทำาความเข้าใจข้อมูล

เหล่านี้ก่อน และหลังจากนั้นจะนำาเสนอผลการศึกษาเพื่อ

เป็นทางเลือกให้ชุมชนตัดสินใจต่อไป

ก า ร
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น 

ในวันพฤหัสบดีที่ 

8 
ธันวาค

ม พ.ศ. 255
4 

นำาโด
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 และส
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นต่อไป

ได้เมื่อโค
รงก

ารจ
บ

ก า ร

จั ด ป ร ะ ชุ ม เ ว ที

ประวัติศาสตร์ชุมชน ในวัน

อังคารที่ 11 ตุลาคม 2554 ณ ศาลา

เจ้าปู่ โดยทีมงานของรีคอฟท์  เป็นการ

จัดประชุมเพื่อรวบรวมองค์ความรู้

ด้านประวัติศาสตร์ชุมชนบ้าน

เปร็ดใน

ก า ร

ล ง พื้ น ที่ ข อ ง ที ม นั ก

วิชาการ
ด้านพลังงาน

 
นำาทีมโดย 

แม่ชี ดร.สายจิต
ร จะวะ

นะ ในวันที่ 19-

20 ธันวาคม 2554
 ณ บ้านเปร็ดใน โดยมีการ

พูดคุยและร่วม
รับฟังความต้องการของชุมชนด้าน

การจ
ัดการพ

ลังงา
นทดแทน และสำารวจ

ศักยภาพ

พลังงา
นภายใน

พื้นที่ ซึ่งการ
ลงพื้นที่ดังกล่า

ว ได้

จัดตั้งคณะกรร
มการพ

ลังงา
น 

และแผน

ยุทธศาสตร์ด้านพลังงา
นของบ้าน

เปร็ดใน
 นอกจากนี้ยังมีกิจกรรมความเคลื่อนไหวที่ทำางานกันไปเป็นระยะ ทั้งการทำางานเพื่อ

ปรับสภาพภูมิทัศน์ในอาคารที่จะจัดให้เป็นศูนย์เรียนรู้ของรีคอฟท์ การทำางานในทีมสื่อ ทั้งการ

จัดทำาเวปไซด์ การจัดเก็บข้อมูลในลักษณะของการสัมภาษณ์เชิงลึก ซึ่งเป็นการทำางานร่วมกัน

ระหว่างทีมนักวิจัยส่วนกลางของสถาบันธรรมรัฐฯ กับนักวิจัยชุมชนบ้านเปร็ดใน
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ประกอบด้วย  คุณวิรัญ  พิมพ์อุบล    

   ลุงเสริญ  เสี่ยงเคราะห์ 

   คุณมานิศ  พูลสวัสดิ์ 

   คุณฉงน  คงพลิ้ว 

 คุณบุญรอด  พ้นภัยพาล

แนะนำานักวิจัยชุมชน

ทีมวิจัย

ด้านการ

แก้ไขปัญหา

การกัดเซาะ

พื้นที่ชายฝั่ง  

ทีมวิจัยด้านพลังงาน

ทีมวิจัยด้านการรักษา

และฟื้นฟูป่าชายเลน

 ซึ่งได้มีการจัด

ตั้ งคณะกรรมการ

พลังงาน โดยมี คุณ

นพรัตน์ ศิลาลอย หรือ

พี่ม็อก เป็นประธาน มีคุณ

บุญยิ่ง สิงหพันธ์ และคุณ

วัชระพล เรศสุข เป็นเลขาฯ 

และนักวิจัย ที่จะร่วมกันทำางาน

ในทีมคณะกรรมการ ประกอบด้วย

คุณป้าผ่องศรี อินทสุวรรณ นา

ยกฯ อำาพร แพทย์ศาสตร์ คุณ

ณัฐภูมิ แจ้งแสงหรือพี่เผือก 

คุณทินกร สิงหพันธ์  คุณ

วิไลวรรณ ถือสัตย์ คุณ

นงเยาว์ พิมพ์อุบล 

และคุณลำาไย  ศรี

กำาเนิด และผู้ใหญ่

มาโนช  ผึ้งรั้ง 

เป็นที่ปรึกษา

โดย คุณเกียรติสกุล ห้วงน้ำา หรือเต็กกอ พร้อม

กับทีมงาน ที่มีผู้ใหญ่มาโนช  ผื้งรั้ง  นายกฯ

อำาพร  แพทย์ศาสตร์ นายประสิทธิ์  อินท

สุวรรณ นายอำานวย  ชูมณี และ  นาย

อำานาจ  รังสะกินนิน

เกมหารูป

 สำ�หรับเด็ก

  ลองหารูปเหล่านี้ ในวารสารนี้ดูซิ แล้วอธิบายว่า

รูปเหล่านี้เป็นเรื่องเกี่ยวกับอะไร
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